اسلام آباد جلد: ۴۲، ۴۳ شماره: ۴، ۱

المجلس العلمی: برصغیر میں خدمت و اشاعت حدیث کا قدیم ادارہ

پروفیسر ڈاکٹر نثار احمد ☆

(۱)

المجلس العلمی برعظیم پاک و ہند (جنوبی ایشیا) میں علوم و معارف اسلامی کی ترویج و اشاعت کے لیے عموماً اور علوم و فنون حدیث کی تحقیق، تالیف اور طباعت و اشاعت کے لیے خصوصاً جمادی الاولیٰ ۱۳۵۰ھ اکتوبر ۱۹۳۱ء میں قائم کیا جانے والا ایسا قدیم ادارہ ہے جو نمود و نمائش اور کسی تشہیری مہم کے بغیر اپنی ٹھوس علمی خدمات گذشتہ ستر سال سے برابر انجام دے رہا ہے۔

المجلس العلمی کا قیام ایک خاص پس منظر رکھتا ہے اور اپنی نوعیت میں یہ ادارہ مخصوص ہے۔ یہ عام اشاعتی اداروں سے مختلف روایات کا حامل، کاروباری و تجارتی منفعیت سے بے نیاز (خالص علمی و تحقیقی ضرورت کے تحت) ایک تصنیفی تالیفی اشاعتی ادارہ کی حیثیت سے وجود میں آیا اور پھر برصغیر کے نامور عالم دین، محدث کبیر، علامۃ الدھر، شیخ العصر محقق و شارح حدیث، حضرت مولانا محمد انور شاہ کشمیری (م محرم ۱۳۵۱ھ مئی ۱۹۳۲ء) کی سرکردگی و سرپرستی میں اولاً اور شیخ الاسلام، شارح صحیح مسلم صاحب فتح المہم حضرت مولانا شبیر احمد عثمانی (م ۱۳۶۹ھ / ۱۹۴۹ء) کی سرپرستی میں ثانیاً اس ادارہ نے اپنی تمام سرگرمیوں کو اس طرح منظم کیا کہ اپنے قیام کے بہت تھوڑے عرصہ بعد ہی اسے عالمی شہرت حاصل ہو گئی۔

اس ادارہ کی شہرت و ناموری کی ایک وجہ اگرچہ نادر و نایاب علمی ذخائر اور قدیم مآخذ کی دریافت اور ان کی بہ اہتمام طباعت و اشاعت قرار پائی۔

اور اس کا ابتدائی سفر بھی وہیں سے شروع ہوا تھا۔ اس لیے بعض ناگزیر تفصیلات کا خلاصہ بیان کرنا بے محل شمار نہ ہوگا۔

(۲)

گجرات، ہندوستان میں وہ خطہ ہے^(۲) جہاں اسلام کی روشنی سب سے پہلے پہنچی^(۳) کیونکہ بقول مولانا سید سلیمان ندوی (م ۱۳۷۳ھ/۱۹۵۳ء) ”صدیوں پہلے اہل عرب تاجر اور سوداگر کی حیثیت سے سندھ اور ملپیار سے لیکر گجرات تک بحر ہند کے پورے سواحل پر پھیل گئے تھے اور وہ اپنے ساتھ اپنا دین اپنا قرآن اور اپنے علوم بھی لائے تھے اور اس سے ساہا سال پہلے کہ اسلام کا کوئی تیغ زن سپاہی اس سرزمین پر قدم رکھے یہاں مسلمان عربوں اور عراقیوں کی نوآبادیاں قائم تھیں اور مسجدیں آباد تھیں۔ یہی مسجدیں اسلام کی ابتدائی درسگاہیں تھیں جنہیں وہ بیٹھ کر قال اللہ اور قال الرسول صلی اللہ علیہ وسلم کا آوازہ بلند کرتے تھے“۔^(۴) ۴۳۰ھ/۱۰۳۸ء میں اس شہر میں ایک مدرسہ قائم ہو چکا تھا جو بعد میں مولانا اسحاق کے مدرسہ کے نام سے مشہور ہوا۔^(۵) گجرات کے مدارس کے فخر کے لیے یہ کافی ہے کہ ان میں حافظ سخاوی اور ابن حجر کی کے تلامذہ حدیث کی اشاعت و تدریس کی خدمت

غرض حضرت مولانا بدر عالم نے فیض الباری کی چار جلدیں دن رات کی محنت سے صرف دو سالوں (۱۳۵۳ھ / ۱۳۵۴ھ) میں مرتب کیں۔ ان دو سالوں میں نصف وقت پڑھاتے تھے اور نصف تنخواہ لیتے تھے۔^(۴۴) تاہم فیض الباری حضرت الشیخ کشمیری کے انتقال کے بعد مجلس علمی کے تحت ادارہ جمعیت علماء الترانسفال جوہانسبرگ (جنوبی افریقہ) کے خرچ پر مطبعہ حجازی قاہرہ (مصر) سے ۱۳۵۷ھ / ۱۹۳۸ء میں شائع ہوئی۔

اس تفصیل سے یہ اندازہ لگانا مشکل نہیں ہے کہ تحقیقی تصنیفی اور طباعتی و اشاعتی ادارہ کی حیثیت سے مجلس علمی کی کارگردگی اپنے قیام کے بعد سے مسلسل بڑھتی چلی گئی اور اس کے ذریعہ نہ صرف یہ

کہ (مولانا محمد بن موسیٰ میاں کی خواہش کے مطابق) حضرت مولانا انور شاہ صاحب کے علوم و معارف کی، خوب اشاعت ہوئی بلکہ قرآن اور حدیث، فقہ و فتاویٰ، حکمت و معرفت، آثار و سنن، اسرار، مصالح اور دیگر آثار علمیہ زیور طبع سے آراستہ ہوئے جس کا کچھ اندازہ فہرست مطبوعات سے بھی کیا جاسکتا ہے۔

(۶)

حضرت مولانا انور شاہ کشمیریؒ کے انتقال کے بعد المجلس العلمی کی سرپرستی حضرت مولانا شبیر احمد عثمانی ۱۳۶۹ھ / ۱۹۴۹ء فرماتے رہے۔ جن کے اوصاف و کمالات کی تفصیل کا یہ موقع نہیں۔ (۴۵) تاہم ان کی مشہور ترین تصنیفات میں سے صحیح مسلم کی شرح فتح الملہم ہے جس نے علمی دنیا میں انھیں لازوال شہرت عطا کی اور عالم اسلام اس کی تعریف و تحسین سے گونج اٹھا۔ فتح الملہم کی تحریر و تقریر کا زمانہ طویل ہے تاہم فتح الملہم کی پہلی جلد ۱۳۵۲ھ / ۱۹۳۳ء میں طبع ہوئی، دوسری جلد ۱۳۵۴ھ / ۱۹۳۵ء میں اور تیسری ۱۳۵۷ھ / ۱۹۳۸ء میں شائع ہوئی یہ تمام مدت مولانا کے قیام ڈابھیل ہی کی ہے۔ (۴۶) المجلس العلمی کے دیگر اعیان و ارکان میں اگرچہ وقتاً فوقتاً تبدیلی آتی رہی لیکن علوم اسلامی کی طباعت و اشاعت اور نادر علمی ذخائر کی دریافت کا سلسلہ برابر جاری رہا اور المجلس العلمی الجامعة الاسلامیة ڈابھیل کے افتخار میں ہمیشہ اضافہ کرتی رہی۔

(۶۰)

اس زمانہ میں ہندوستان کے ملکی حالات بھی منقلب ہو رہے تھے، ۱۹۴۰ء میں قرار داد لاہور کی منظوری کے بعد تحریک آزادی میں نمایاں تیزی پیدا ہو چکی تھی۔ ادھر جامعہ اسلامیہ ڈابھیل میں بھی حالات نیا رخ اختیار کر چکے تھے۔ ۱۳۶۱ھ / ۱۹۴۲ء میں مولانا احمد بزرگ مستعفی ہو گئے اور جامعہ کا

دور ثانی آگیا جو ۱۳۶۱ھ سے ۱۳۷۸ھ تک (۱۹۴۲ سے ۱۹۵۸-۵۹ء) رہا اور اس میں مولانا مفتی اسماعیل بسم اللہ مہتمم مقرر ہوئے۔ (ربیع الاول ۱۳۶۳ھ / فروری ۱۹۴۵ء میں حضرت الشیخ مولانا شبیر احمد عثمانی رحمہ اللہ علیہ سبکدوشی اختیار کر کے پاکستان روانہ ہو گئے۔ جامعہ اسلامیہ میں ان کی جگہ مولانا شمس الحق افغانی صدر مدرس مقرر ہوئے اور ۱۹۴۷ء / ۱۳۶۶ھ تک ذمہ داریاں نبھاتے رہے۔ تقسیم ہند کا اعلان ہوا اور اس کے نتیجے میں پاکستانی متوطن علاقوں کے مشاہیر بھی اپنے اپنے وطن کو چلے گئے۔ مولانا بنوریؒ ۱۹۴۸ء / ۱۳۶۷ھ میں صدر مدرس بن کر جامعہ اسلامیہ ڈابھیل میں پھر وارد ہوئے۔ ان کا پرجوش خیر مقدم کیا گیا۔ ظاہر ہے اہل جامعہ کے لیے وہ اجنبی نہیں تھے، اسی درسگاہ کے فارغ التحصیل، ۱۳۵۳ھ تا ۱۳۶۱ھ تک مجلس علمی کے رکن اور مدرس کی حیثیت سے فرائض انجام دیتے رہے تھے نیز مجلس علمی کے کاموں، فیض الباری، نصب الراہیہ کی طباعت اور فقہ العنبر اور بغیۃ الارباب کی تصانیف کے سبب ان کی علمی لیاقت مشہور و مسلم ہو چکی تھی، علاوہ ازیں دارالعلوم دیوبند کی دعوت بھی قبول نہیں کی تھی اس لیے منتظمین جامعہ کی نگاہ انتخاب آپ پر پڑی اور آپ نے ۱۳۶۷ھ / ۱۹۴۸ء میں صدر مدرس ہونا قبول کر لیا اور اسی حیثیت میں وہ شوال ۱۳۶۹ھ / جولائی ۱۹۵۰ء تک اپنی ذمہ داریاں بحسن و خوبی نبھاتے رہے۔ مولانا یوسف بنوریؒ اسی سال (۱۹۵۰ء / ۱۳۶۹ھ) حج بیت اللہ کے لیے حرمین تشریف لے گئے اور وہاں کچھ عرصہ قیام کے بعد جامعہ اسلامیہ ڈابھیل واپس نہیں گئے بلکہ وہیں سے ہجرت کر کے جنوری ۱۹۵۱ء میں پاکستان چلے آئے۔^(۶۱)

(۷)

انقلاب حالات کے تحت اب صورت حال یہ پیدا ہوئی کہ ایک طرف تو مجلس علمی کا پہلا مستقر ڈابھیل تھا جہاں یہ ادارہ مولانا محمد بن موسیٰ سملکی ثم افریقیؒ نے قائم کیا تھا اور جس کے دور اوّل کی روداد گذشتہ صفحات میں بیان ہوئی۔

گجرات (۱۴۰۵ھ)
- ۲۔ ”جب ہندوستان میں مسلمانوں کا اقتدار تھا تو علاقہ گجرات میں صرف وہی علاقہ شامل نہ تھا جسے اس زمانہ میں سورٹھ کہتے تھے بلکہ سورت تک کا سارا ضلع اس میں شامل تھا اور جنوب کی جانب بمبئی بھی اسی میں تھا“۔ (اردو دائرہ معارف اسلامیہ۔ زیر اہتمام دانش گاہ پنجاب لاہور ۱۳۹۵ھ / ۱۹۷۵ء۔ ج ۱ ص ۵۲۴) ”شہنشاہ اکبر نے اس ملک پر حملہ کیا اور وہ بنفس نفیس احمد آباد بڑودہ کھنایت (Canbay) اور سورت تک آیا۔ چنانچہ اس وقت سے لیکر مرہٹوں کے عروج کے زمانہ تک یہ ملک شاہانِ دہلی کے مامور کردہ والیوں کے زیر نگیں رہا اس کے بعد انگریز آگئے۔ انھوں نے ملک کے اس حصہ میں مسلمانوں کے اقتدار کو بالکل ختم کر دیا“۔ (ایضاً) سلاطین گجرات کے عہد میں گجرات کے حدود کم و بیش ہوتے رہے، اسی سبب سے ان کے حدود اربعہ بھی بدلتے رہے۔ (تفصیل کے لیے دیکھئے: مولانا سید ابو ظفر ندوی، گجرات کی تمدنی تاریخ اعظم گڑھ ۱۹۶۲ء ص ۹)
- ۳۔ آغاز اسلام سے مسلمان گجرات کاٹھیاوار میں عرب تاجروں کی قدیمی روش کے مطابق بسلسلہ تجارت آگئے تھے۔ ۱۲۹۹ء / ۶۹۸-۹۹ھ) میں علاء الدین خلجی نے یہاں مسلمانوں کے اقتدار کا آغاز کیا (اردو دائرہ معارف اسلامی ج ۱ ص ۵۲۶)
- ۴۔ ندوی، شاہ معین الدین احمد (مرتبہ مقالات سلیمان۔ مطبع معارف اعظم گڑھ ۱۹۶۸ء / ۱۳۸۷ھ حصہ دوم ص ۱۔
- ۵۔ اردو دائرہ معارف اسلامیہ ج ۱ ص ۵۲۶۔

- ۶۔ ایضاً ج ۲۰ ص ۱۸۳، ۱۸۴۔
- ۷۔ سلاطین گجرات کا زمانہ ۱۴۰۷ء / ۸۱۰ھ) سے شروع ہوتا ہے۔ پہلا سلطان مظفر شاہ تھا۔ اسی کے دور سے اس سنہری دور کا آغاز ہوا جو تاریخ گجرات میں ہمیشہ یاد رکھا جائیگا۔ (تفصیل کے لیے دیکھئے ایضاً ج ۱۷ ص ۵۲۹ تا ص ۵۳۷) سلاطین گجرات میں سے (احمد شاہ اول نے گجرات کو عرب سے ملا دیا اور حاجیوں کے قافلے سال بہ سال سلاطین گجرات کی نگرانی میں بحری راستہ سے جانے لگے اسی راستہ سے مشتاقان علم دیار عرب کا بھی رخ کرنے لگے۔ سلاطین گجرات میں محمود شاہ اول، مظفر شاہ حلیم اور محمود شاہ دوم بڑے علم پرور تھے۔ سلاطین گجرات کا زمانہ ۹۹۲ھ / ۱۵۸۴ء) تک رہا۔ دیکھئے ایضاً ج ۲۰ ص ۱۸۳۔
- ۸۔ مولانا اعظمی کی مرتبہ تاریخ جامعہ اسلامیہ میں بطور افتتاحیہ مہتمم جامعہ مولانا محمد سعید بزرگ صاحب نے جو کچھ لکھا ہے اس کی ابتدا اور بہت کچھ تفصیل غالباً مولانا سید سلیمان ندوی کے مقالات (ہندوستان میں علم حدیث / ہندوستان میں علم حدیث کی تاریخ کے گمشدہ

(تفصیل کے لیے دیکھئے ایضاً ص ۲۶۸ تا ۲۷۲)
- ۱۴۔ ایضاً ص ۲۱۔
- ۱۵۔ ایضاً ص ۲۳۔

۱۶- ایضاً ص ۲۵۔

۱۷- ایضاً ص ۲۷۔

۱۸- ایضاً

۱۹- تفصیل کے لیے ملاحظہ ہو: ایضاً ص ۲۸۔

۲۰- اس وقت (۱۳۴۶ھ / ۱۹۲۸ء) تک مدرسہ کی تعمیرات بہت قلیل تھیں تعلیم بھی صرف مشکوٰۃ اور جلالین تک تھی اس درجہ میں صرف ڈابھیل کے ایک طالب علم اسماعیل یوسف گارڈی تھے۔ مدرسہ اول مولانا عبدالجبار صاحب پشاور میں تھا۔ تمام طلباء کی تعداد ۲۹۳ تھی۔ اس وقت مدرسہ میں گجراتی اور ناظرہ کی پڑھائی بھی ہوتی تھی۔ عربی درجات میں اول سے لیکر مشکوٰۃ تک صرف بارہ طلباء تھے۔ درجہ فارسی میں اس سے کچھ زیادہ۔ مدرسین و ملازمین کی کل تعداد ۲۳ تھی (ایضاً ص ۴۰ بحوالہ روداد گجراتی ۳۶ھ)

۲۱- مولانا احمد بزرگ سورتی (ولادت ۱۲۹۸ھ / ۱۸۸۱ء) خود بھی ایک متدین عالم فاضل دیوبند (۱۳۲۱ھ / ۱۹۰۳ء) تھے۔ دورہ حدیث کی تکمیل حضرت شیخ الہند مولانا محمود حسن سے کی ۱۳۲۲ھ میں حضرت مولانا رشید احمد گنگوہی (م ۱۳۲۳ھ / ۱۹۰۵ء) سے بیعت ہوئے اور ان کی خدمت میں رہے مرشد نے ان کی موجودگی میں وصال فرمایا۔ پھر وطن کی طرف مراجعت کی اور کچھ مدت کے لیے جوہانسہرگ (جنوبی افریقہ) چلے گئے (۱۹۱۰ء / ۱۳۲۸ھ) میں دارالعلوم دیوبند کے جلسہ دستار بندی کے وقت وہیں تھے۔ آپ کی دستار جوہانسہرگ بھیجی گئی) پھر وطن واپس ہوئے تو مولانا احمد حسن بھام نے (۱۹۰۸ء / ۱۳۲۶ھ) مدرسہ تعلیم الدین کا صدر مدرس بنایا پھر (۱۳۳۵ھ / ۱۹۱۷ء) میں مولانا حکیم محمد ابراہیم راندیری کی فرمائش اور طلبی پر رگون تشریف لے گئے اور سورتی جامع مسجد رگون میں مفتی مقرر ہوئے تین سالہ قیام میں افتاء و عوظ اور درس قرآن کے ذریعہ فیض پہنچایا۔ مولانا احمد حسن بھام کا افریقہ میں (۱۳۳۷ھ / ۱۹۱۹ء) انتقال ہو گیا تو شعبان ۱۳۳۹ھ / ۱۹۲۱ء میں رگون سے بلا کر مدرسہ تعلیم الدین کا مہتمم مقرر کیا۔ اس حیثیت میں آپ نے مدرسہ کو جامعہ بنانے کے لیے حضرت مولانا انور شاہ کشمیری اور دوسرے اکابر دیوبند کو ڈابھیل آنے کی دعوت دی پھر ان کے تشریف لانے پر ان کی خدمت کا حق ادا کیا (ملاحظہ ہو۔ اعظمی ص ۲۷ تا ۲۷) انتقال ۵ ربیع الاول ۱۳۷۱ھ / ۱۹۵۱ء کو ۷۲ سال کی عمر میں ہوا۔ (رضوی۔ ص ۲۰۷)

۲۲- یہ دارالعلوم دیوبند کا بڑا پر آشوب دور ثابت ہوا جبکہ ۱۳۴۳ھ میں طلباء اور انتظامیہ کے درمیان ہونے والے اختلافات کی تند و تیز ہواؤں نے طلباء و انتظامیہ کے علاوہ علماء و اساتذہ کو بھی اپنی لپیٹ میں لے لیا۔

۴۱۔ ایضاً ص ۱۱-۳۱۰۔

۴۲۔ ایضاً ص ۲۲۱، ۲۲۲۔

۴۳۔ ایضاً ص ۶-۳۰۵۔

۴۴۔ تفصیل کے لیے ملاحظہ ہو ایضاً ص ۲۹۶ تا ص ۳۰۱۔

۴۵۔ ایضاً ۳۰۰۔

۴۶۔ ایضاً ص ۱۶، ۱۷ (بحوالہ رواداد ۵۳ھ ص ۳۶ تا ۴۱)

۴۷۔ ایضاً ص ۳۸۲ (بحوالہ رواداد ۵۲ھ ص ۱۷ تا ص ۲۰)

۴۸۔ ایضاً ۷۱۔

۴۹۔ ایضاً ص ۱۰۲۔

۵۰۔ حضرت علامہ شبیر احمد عثمانی (۱۳۰۵ھ/۱۸۸۷ء تا ۱۳۶۹ھ/۱۹۴۹ء) دارالعلوم دیوبند کے فارغ التحصیل (۱۳۳۵ھ/۱۹۰۷ء) اور حضرت شیخ الہند کے ارشد تلامذہ میں سے تھے ۱۳۲۸ھ/۱۹۱۰ء میں ان کو دارالعلوم دیوبند میں تدریسی ذمہ داری سونپی گئی، موصوف کے درس صحیح مسلم کو بڑی شہرت ملی۔ ۱۳۳۶ھ/۱۹۲۸ء میں مولانا انور شاہ کشمیری علیہ الرحمہ کی معیت میں دوسرے اکابرین کے ساتھ جامعہ اسلامیہ ڈابھیل تشریف لائے۔ مولانا انور

شاہ کشمیری کے معتمد علیہ تھے۔